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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at 

gennemføre en samlet analyse af mulige nye indtægtskilder til Grønland med 

henblik på at styrke landets økonomi og reducere afhængigheden af 

bloktilskuddet. Analysen skal forelægges Inatsisartut inden FM27.  

(Medlem af Inatsisartut Erik Jensen, Siumut) 

Folketingsmedlem Erik Jensen, Siumut, tak for et interessant forslag. 

Forslaget handler om at gennemføre en samlet og grundig undersøgelse af nye 
indtægtsmuligheder for Grønland. Formålet er at sikre en stærkere og mere 

bæredygtig økonomisk udvikling ved at tænke nyt og skabe nye muligheder, så vores 
økonomi ikke alene bygger på fiskeriet og bloktilskuddet fra Danmark. Det skal ske 
ved løbende at undersøge og udvikle nye potentielle indtægtskilder for landet. 

Inuit Ataqatigiit er enige med forslagsstilleren i, at en styrkelse af Grønlands 
økonomiske fundament kan skabe større økonomisk selvstændighed og øget velfærd. 

Der er flere områder, som har potentiale til at skabe nye indtægter. Blandt disse er 
turisme, udnyttelse af naturressourcer, nye eksportmuligheder, udvikling af 

vedvarende energi samt andre erhvervsmæssige udviklingsmuligheder. Her er Inuit 
Ataqatigiit også enige med forslagsstilleren. Grønland rummer nemlig mange 

uudnyttede muligheder, som kan udvikles og skabe økonomisk vækst. 

Vi er også enige med forslagsstilleren, når han fremhæver, at vi i højere grad bør 
videreudvikle værdiforædlingen af vores egne ressourcer, eksempelvis fisk og skaldyr, 
inden de eksporteres. Han nævner ligeledes, at de modige ændringer af 

fiskerilovgivningen, som Naalakkersuisut har gennemført, nu begynder at vise positive 
resultater. 

Det er vi helt enige i. Ser man på de seneste to ændringer af fiskerilovgivningen, er vi 

nået dertil, at indtægterne fra fiskeriet – blandt andet gennem reje- og 
hellefiskebeskatningen – sidste år gav nogle af de største bidrag nogensinde til 

landskassen. Der er heller ingen tvivl om, at fiskeriet også i år vil bidrage positivt til 
landskassen, selv hvis kvoterne ikke nødvendigvis øges. 

Vi oplever samtidig, at fiskerierhvervet i stigende grad udnytter hele fangsten og 
reducerer spild. Der eksperimenteres eksempelvis med produkter baseret på 

fiskelever, fiskehoveder, rogn og indvolde, som efterspørges på verdensmarkedet. 
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Dette vil også kunne føre til større indtægter fra fiskeriet. Derudover kan en mere 

direkte forarbejdning til vores eksportmarkeder videreudvikles til gavn for økonomien. 

Samtidig må vi tage nye skridt i arbejdet med selvforsyning, som i mange år har 
været et tilbagevendende emne i denne sal. Først og fremmest bør vi øge den 

indenlandske produktion af fødevarer og dermed i højere grad konkurrere med 
importerede varer. Den største udfordring er fortsat transporten af varer internt i 

landet. Her må vi handle, og vi bør i højere grad støtte dem, der arbejder med 
løsninger. Da vi er et lille samfund, bør vi blandt andet støtte initiativer til fornyelse af 
kysttrafikken, som har til formål at distribuere flere grønlandske produkter i hele 

landet. 

Også nye turismeinitiativer, som flere kommuner arbejder med, bør støttes. Der bør 
eksempelvis være større opmærksomhed på og tydeligere støtte til naturbeskyttelse. 

Vi kan se, at etablering af nationalparker i andre lande ofte giver betydelige 
økonomiske gevinster. 

Ud over de mange muligheder bør de store offentligt ejede selskaber pålægges et 

tydeligere ansvar for at bidrage til erhvervsudviklingen. Naalakkersuisut bør stille 
klare krav om et langt bedre samarbejde. Nogle af vores selskaber optræder til tider 
næsten som konkurrenter til hinanden, selv om de gennem et tættere samarbejde 

kunne bidrage langt mere til erhvervsudvikling og økonomisk vækst i Grønland. 

Vi støtter samtidig de gode initiativer, Naalakkersuisut allerede har igangsat, herunder 
arbejdet med Grønlands Økonomiske Råd og arbejdet med Holdbarheds- og 

Udviklingsplan II, som skal skabe et stærkere grundlag for velfærd og på længere sigt 
mindske afhængigheden af bloktilskuddet. Der arbejdes videre med tidligere 
erfaringer og beslutninger om øget værdiskabelse. Koalitionsaftalen fra 2025 har 

ligeledes som mål at styrke den økonomiske værdiskabelse. 

I den forbindelse har Naalakkersuisut allerede igangsat flere relevante analyser. 
Derfor støtter Inuit Ataqatigiit Naalakkersuisuts ændringsforslag. 

Med disse bemærkninger indstiller vi, at forslaget inden andenbehandlingen behandles 

videre i Finans- og Skatteudvalget. 

 


